Porto Alegre, segunda-feira, 10 de junho de 2019 - Nº 11 - Ano 86

GBOEX - GRÊMIO BENEFICENTE
CNPJ nº 92.872.100/0001-26 – Carta Patente nº 056 – SUSEP

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - O Presidente do Conselho Deliberativo do
GBOEX – GRÊMIO BENEFICENTE, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 22 e seu inciso I, combinado com os artigos 23 e 24
do Estatuto Social e na forma do artigo 13 do Regimento Interno,
convoca os Associados Participantes-Efetivos a reunirem-se, para
eleição do Conselho Deliberativo, em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
subordinada à seguinte ORDEM DO DIA: 1. ELEIÇÃO para os membros
Efetivos e Suplentes do Conselho Deliberativo, de acordo com os
artigos 27 e 28 do Estatuto Social; NÚMERO DE VAGAS A
PREENCHER: 9 (nove) membros Efetivos e 6 (seis) membros Suplentes;
DIVULGAÇÃO DOS NOMES: Concorrerão a eleição os Candidatos
APROVADOS PREVIAMENTE pela Superintendência de Seguros Privados
– SUSEP, cujos nomes serão divulgados na Sede Administrativa, à Rua
Sete de Setembro nº 604 – 1º Pavimento – Porto Alegre. LOCAL DA
ELEIÇÃO: Sede Administrativa, à Rua Sete de Setembro nº 604, Porto
Alegre. DATA: 15 de junho de 2019. HORA: 1ª Chamada: 09h30min; 2ª
Chamada: 10h00min; Encerramento da Votação: 16h00min. 2. POSSE:
Após a apuração e proclamação do resultado da Eleição, será realizada
a Posse dos Conselheiros Efetivos e a declaração dos Suplentes em
conformidade com o Art. 30 do Estatuto Social. Porto Alegre, 16 de
maio de 2019. Conselheiro Flávio da Cunha Vianna Presidente do
GBOEX/Conselho Deliberativo - 3ª publicação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - O Presidente do Conselho Deliberativo do
GBOEX – GRÊMIO BENEFICENTE, no uso das atribuições que lhe
conferem o artigo 22 e seu inciso I, combinado com os artigos 23 e 24
do Estatuto Social e na forma do artigo 13 do Regimento Interno,
convoca os Associados Participantes-Efetivos a reunirem-se, para
eleição do Conselho Deliberativo, em ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
subordinada à seguinte ORDEM DO DIA: 1. ELEIÇÃO para os membros
Efetivos e Suplentes do Conselho Deliberativo, de acordo com os
artigos 27 e 28 do Estatuto Social; NÚMERO DE VAGAS A
PREENCHER: 9 (nove) membros Efetivos e 6 (seis) membros Suplentes;
DIVULGAÇÃO DOS NOMES: Concorrerão a eleição os Candidatos
APROVADOS PREVIAMENTE pela Superintendência de Seguros Privados
– SUSEP, cujos nomes serão divulgados na Sede Administrativa, à Rua
Sete de Setembro nº 604 – 1º Pavimento – Porto Alegre. LOCAL DA
ELEIÇÃO: Sede Administrativa, à Rua Sete de Setembro nº 604, Porto
Alegre. DATA: 15 de junho de 2019. HORA: 1ª Chamada: 09h30min; 2ª
Chamada: 10h00min; Encerramento da Votação: 16h00min. 2. POSSE:
Após a apuração e proclamação do resultado da Eleição, será realizada
a Posse dos Conselheiros Efetivos e a declaração dos Suplentes em
conformidade com o Art. 30 do Estatuto Social. Porto Alegre, 16 de
maio de 2019. Conselheiro Flávio da Cunha Vianna Presidente do
GBOEX/Conselho Deliberativo - 3ª publicação

INDÚSTRIA DE PEÇAS INPEL S.A. - CNPJ n. 89.723.845/0001-19 - NIRE 43.3.0001820.2 - SAPUCAIADO
SUL - RS - ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA: 1) DATA/HORA/LOCAL: 13 de abril de 2019, às
10h, na sede social, situada na Rua Inpel, nº 29, Bairro Colonial, em Sapucaia do Sul-RS, CEP 93212-280.
2) PRESENÇAS:Acionistas, conforme Livro de Presenças, representando mais de 2/3 do capital votante. 3)
MESA DIRIGENTE: Presidente: Sra. Simone Marcon; Secretária: Sra. Aniela Elzbieta Podstolak Carvalho.
4) PUBLICAÇÕES: (i) o balanço patrimonial e as demais demonstrações financeiras foram publicadas no
Diário Oficial do Estado e no Jornal do Comércio, no dia 19/02/2019 e (ii) os editais de convocação foram pu-
blicados no Diário Oficial do Estado e no Jornal do Comércio, nos dias 26/03/2019, 27/03/2019 e 28/03/2019.
5) ORDEM DO DIA: (i) Prestação de contas dos administradores, exame, discussão e votação das demons-
trações financeiras do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2018; (ii) Deliberação sobre a destinação
do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; (iii) outros assuntos de interesse da Companhia.
6) DELIBERAÇÕES: a Assembleia aprovou, por unanimidade: 6.1) que esta ata seja lavrada na forma de
sumário, nos termos do art. 130, § 1º da Lei n. 6.404/76; 6.2) a dispensa da leitura dos documentos relativos
ao exercício de 2018, a que se refere o artigo 133 da Lei 6.404/76; 6.3) o relatório da Diretoria, o balanço
patrimonial e as demais demonstrações financeiras referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro
de 2018, com a abstenção dos Diretores e acionistas da Companhia, Srs. Armando Marcon Júnior, Simone
Marcon e André Lazzari, de acordo com o previsto no § 1º, do artigo 134 da Lei 6.404/76; 6.4) ratificar a pro-
posta da Administração de que o lucro líquido do exercício, no montante de R$ 3.708.133,00 (três milhões,
setecentos e oito mil, cento e trinta e três reais), tenha a seguinte destinação: a) R$ 185.407,00, para a
formação da Reserva Legal; b) R$ 1.745.074,00, para a conta de Reservas de Lucros; e, c) R$ 1.777.652,00,
correspondentes aos juros sobre o capital próprio, os quais já foram pagos aos acionistas durante o exercício
de 2018, e são imputados aos dividendos estatutários. 7) ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar,
deu-se por encerrada a Assembleia, tendo sido lavrada a presente ata, a qual foi lida, aprovada e assinada
pelos acionistas presentes. 8) ASSINATURAS: - Presidente da Assembleia: Simone Marcon. - Secretária
da Assembleia: Aniela Elzbieta Podstolak Carvalho. - Acionistas: (i) Amarcon Administração e Participações
Ltda., representada por sua sócia, Sra. Simone Marcon, (ii) Armando Marcon Júnior; (iii) Simone Marcon; (iv)
Apla - Administração e Participações Ltda., representada pelo Sr. Antonio Pitt Neto; (v) Antonio Pitt Neto; (vi)
André Lazzari, (vii) Cinthia Hovest, representada por sua procuradora, Sra. Simone Marcon, (viii) Fernando
Pitt Aveline. CERTIDÃO: Certificamos que a presente é cópia fiel da Ata original, lavrada no Livro de Atas de
Assembleias Gerais, bem como também são autênticas as assinaturas ali apostas. Sapucaia do Sul-RS, 13
de abril de 2019. SIMONE MARCON - Presidente; ANIELA E. PODSTOLAK CARVALHO - Secretária. Junta
Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul. Certifico registro sob o nº 5032250 em 13/05/2019
da Empresa INDUSTRIA DE PECAS INPEL S/A, Nire 43300018202 e protocolo 191784818 - 08/05/2019.
Autenticação: 78647736F4B2D2826EFDCA8790D9D49031E8ACB. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves
- Secretário-Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNISTALDA
TOMADADEPREÇOSN° 003/2019

PROCESSOADMINISTRATIVON° 145/2019
CONTINUIDADEDAOBRADESTINADAACONSTRUÇÃODEQUADRAESCOLARCOBERTA001/2013
(PROJETO FNDE) –RECURSOS FEDERAIS PAC2OBRA1003204 e CONTRAPARTIDADOMUNICÍPIO.
DATADAREALIZAÇÃO: 27/06/2019, às 09:00h. Edital disponível no site www.unistalda.rs.gov.br. Informações
pelo e-mail: licitacao@unistalda.rs.gov.br ou pelos fones: (55)3611-5108/5111.

Unistalda, RS, 06 de junho de 2019.
JOSÉ AMÉLIO UCHARIBEIRO, Prefeito Municipal de Unistalda

PREFEITURAMUNICIPALDEBARRADORIOAZUL
PROCESSONº 034/2019 - EDITAL TOMADADE PREÇOS Nº 001/2019

OBJETO: Prestação de serviços de transporte escolar de estudantes da rede pública de ensino, residentes na
área rural do Município até as Escolas Municipal e Estadual localizadas no Município. DATADAABERTURA
DALICITAÇÃO: 25 de junho de 2019 – às 09:00 horas.EDITALE INFORMAÇÕES: junto a PrefeituraMunicipal,
pelo fone (54) 3613-1168 ou no site: www.barradorioazul.rs.gov.br.

Barra do Rio Azul, RS, 07 de junho de 2019. MARCELO ARRUDA - Prefeito Municipal.

PREDIAL BIER ULLMANN S.A.
Ata da Assembleia Geral Ordinária dos Acionistas, realizada no Dia 10 de Abril de 2019
Ata da Assembleia Geral Ordinária dos Acionistas da Predial Bier Ullmann S/A. Aos 10 dias do mês de abril
de 2019, às 9:30 horas, reuniram-se em Assembleia Geral Ordinária, na rua Uruguai, 35, 6°, andar, Porto
Alegre, os acionistas representando mais de 2/3 do capital social votante, tendo sido cumpridas as dispo-
sições dos artigos 124 e 133 da Lei 6404/76, conforme publicações feitas no Diário Oficial do Rio Grande
do Sul, dias 19, 20 e 21 de fevereiro de 2019 páginas 08, 06 e 12 e Jornal do Comércio, nos mesmos
dias páginas 07, 02 e 01. Eleitos por aclamação para presidir os trabalhos a Sra. Claudia Steiner e para
secretário o Sr. Matias Meyer da Silva. Instalados os trabalhos, passando-se à ordem do dia, foi aprovado
por unanimidade o seguinte: 1° - Relatório da Diretoria, Balanço Geral, Demonstrações de Resultados e
demais demonstrações relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2018 abstendo-se
de votar os legalmente impedidos; 2° - Ratificar todas as distribuições de dividendos efetuados em 2018,
bem como autorizar a distribuição do saldo à disposição da assembleia, a critério da diretoria; 3° - Eleger
para a diretoria da sociedade o Sr. Matias Meyer da Silva, brasileiro, casado, corretor de imóveis, residente
à Rua Dona Adda Mascarenhas de Moraes, 389 apto. 503, Bairro Jardim Itu Sabará - Porto Alegre - RS
- CEP 91.220-140, carteira de identidade n° 4016653158, expedida pela SSP-RS CIC 335393320/49. e a
Sra. Claudia Steiner, brasileira, engenheira agrônoma, divorciada, residente à Rua Prof. Fernando Carnei-
ro, 134, Bairro Três Figueiras - Porto Alegre - RS - CEP 91.330-100, CIC 470259800-72, carteira identidade
RG n° 9018492455. O mandato dos diretores eleitos vigorará pelo prazo de um ano. Deliberou, ainda por
unanimidade, com abstenção dos interessados, em fixar em até R$ 99.000,00 a remuneração anual con-
junta dos diretores. Nada mais havendo para tratar, a Sra. Presidente declarou encerrados os trabalhos.
Para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que depois de lida e aprovada foi por todos assinada. Porto
Alegre, 10 de abril de 2019. Roberto Bier da Silva, Claudia Steiner, Norica Baarsch Prestes Barra - p.p.
Patrícia Baarsch Prestes Barra - Norica Baarsch Prestes Barra - p.p. Cristina Prestes Barra Carvalheira -
Norica Baarsch Prestes Barra, p.p. Ursula Steiner - Claudia Steiner - Tomas Bier Herrmann, p.p. Marcos
Bier Herrmann, Thomas Bier Herrmann - p.p. Loni Herrmann Bonalume - Thomas Bier Herrmann, Lucila
Stella Koenenkamp, p.p. Cristian Koenenkamp - Lucila Stella Koenenkamp - Ethel Clara da Silva, Claudio
Schneider da Silva, Geraldo Schneider da Silva, Maria Cristina Schneider da Silva, Maria Izabel Schneider
da Silva, Ingrid Elisabeth Marxen, Lygia Benninca de Vasconcellos, Espólio de Werner Silva Garbade.
Declaramos que a presente cópia é reprodução fiel da ata transcrita no livro próprio e que são autênticas
as assinaturas nele lançadas. Porto Alegre, 10 de abril de 2019. Claudia Steiner - Diretora. Matias Meyer
da Silva - Diretor. JUCISRS. Certifico registro sob o nº 5044585 em 27/05/2019 da Empresa PREDIAL
BIER ULLMANN S/A, Nire 43300020011 e protocolo 191901407 - 14/05/2019. Autenticação: 52D13C1783
A5C8F1D7D23 BC46E10B162CF6B2D. Carlos Vicente Bernardoni Gonçalves - Secretário-Geral.

CNPJ 92.698.240/0001-20
NIRE 43 3 0002001 1

ÓRGÃO: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
LICITAÇÃO: Pregão nº 52/2019
OBJETO: Contratação de serviços continuados sem mão de obra exclusiva para
transporte de alunos, funcionários que prestam serviço terceirizado e servidores de
segunda à sexta-feira no Campus Santa Vitória do Palmar
DATA DE ABERTURA: 25/06/2019 às 09h00min
INFORMAÇÕES: Coordenação de Compras – Avenida Itália, Km 08 – Prédio
da PROPLAD, Campus Carreiros - Rio Grande - RS, telefones (53) 3293.5459
ou 3233.6828, e-mail: edital.duvidas@furg.br, das 08h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital está à disposição dos interessados no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.furg.br.
ASSINAM: Jacy Francisco Martins Hornes – Coordenador de Compras e Elenise
Ribes Rickes – Diretora de Administração de Material.

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

ÓRGÃO: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 39/2019 - SRP
OBJETO: Aquisição de medicamentos sólidos
DATA DE ABERTURA: 24/06/2019 às 09h00min
INFORMAÇÕES: Coordenação de Compras – Avenida Itália, Km 08 – Prédio da PROPLAD,
Campus Carreiros – Rio Grande/RS, telefones (53) 3233.8897 ou 3233 0307, e-mail:
edital.duvidas.hufurg@ebserh.gov.br,das08h00minàs12h00minedas13h30minàs17h30min.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital está à disposição dos interessados no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br.
ASSINAM: Jacy Francisco Martins Hornes – Coordenador de Compras / Elenise
Ribes Rickes – Diretora de Administração de Material.

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE
O Município de Barão de Cotegipe, RS, torna público aos interessados que no dia 21 de Junho de 2019
as 09:00 horas, estará realizando a abertura das Propostas do Pregão Presencial nº 11/19 – Processo
Licitatório nº 70/19, para contratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação
de material de vídeo monitoramento urbano (câmeras de vídeo monitoramento, unidade integrada de
transmissão, alimentação e controle, postes e braços de ferro) para integrar os sistemas de monitoramento
de vídeo de vias públicas utilizando um sistema óptico de transmissão de CFTV (circuito fechado de
televisão), estrategicamente posicionadas em ruas, avenidas e via públicas. Maiores informações pelo
fone: (54)3523-1344 e a integra do edital poderá ser obtida no site oficial: www.baraodecotegipe.rs.gov.br.

Barão de Cotegipe, 07 de Junho de 2019.
Vladimir Luiz Farina - Prefeito MunicipalOs clientes de bancos de

baixa renda são os que mais re-
correm à reestruturação de dí-
vidas e a principal modalidade
renegociada por essa parcela da
população é o cartão de crédito,
segundo estudo do Banco Cen-
tral (BC).

A reestruturação de dívida
ocorre nas situações em que o
tomador de crédito “enfrenta
dificuldades financeiras eviden-
tes e, em geral, já tem parcelas
em atraso”. Segundo o BC, os to-
madores de crédito com renda
inferior a três salários mínimos
correspondiam a 70% dos clien-
tes que reestruturaram dívida,
em dezembro de 2018. “Sobres-
saem nessa faixa os clientes
com renda de até dois salários
mínimos, representando 53%
do total”, diz o BC. (ABR)

Clientes de baixa
renda reestruturam
mais dívidas

ÓRGÃO: Universidade Federal do Rio Grande - FURG
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico Nº 47/2019 - SRP
OBJETO: Aquisição de pulseiras, pulseiras compatíveis com impressora Zebra, cone
e fitas zebradas - Material de sinalização visual
DATA DE ABERTURA: 24/06/2018 às 09h00min
INFORMAÇÕES: Coordenação de Compras – Avenida Itália, Km 08 – Prédio da
PROPLAD, Campus Carreiros – Rio Grande/RS, telefones (53) 3233.8897 ou 3233
0307, e-mail: edital.duvidas.hufurg@ebserh.gov.br, das 08h00min às 12h00min e das
13h30min às 17h30min.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital está à disposição dos interessados no sitio
www.comprasgovernamentais.gov.br.
ASSINAM: Jacy Francisco Martins Hornes – Coordenador de Compras / Elenise
Ribes Rickes – Diretora de Administração de Material.

AVISO DE LICITAÇÃO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE - FURG
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL

EDITAL DE CITAÇÃO - Execução de Título Extra-
judicial
2ª Vara Cível - Comarca de Cachoeirinha. Prazo
de: 30 (TRINTA) dias. Natureza: Execução de Tí-
tulo Extrajudicial Processo: 086/1.12.0007641-5
(CNJ: 0015924-11.2012.8.21.0086). Exequente:
Habitasul Crédito Imobiliário S.A. Executado: Val-
tencir dos Santos Aresi (CPF nº 713.643.400-97).
Objeto do edital: CITAÇÃO do demandado, atu-
almente em lugar incerto e não sabido, para, no
PRAZO de TRÊS (03) dias, a contar do término do
presente edital, pagar o débito atualizado, sob pena
de penhora, conforme estabelecem os artigos 829
e seguintes do Código de Processo Civil. Caso pre-
tenda se opor à execução, poderá oferecer embar-
gos no prazo de 15 (quinze) dias e, não o fazendo,
serão tidos como verdadeiros os fatos articulados
pelo autor na inicial. No mesmo prazo, reconhecen-
do o crédito do exequente e comprovando o depó-
sito de 30% (trinta por cento) deste valor, acresci-
do de custas e honorários de advogado, poderá
requerer o pagamento do restante em até 6 (seis)
parcelas mensais, com correção monetária e juros
de 1% (um por cento) ao mês. Adverte-se que será
nomeado curador especial em caso de revelia.
Cachoeirinha, 28 de maio de 2019. SERVIDOR:
Manoela Pacheco. JUIZ: Lucia Rechden Lobato.

Prefeitura Municipal
de Jaquirana
AVISODE LICITAÇÃO

TOMADADEPREÇOSN.º 003/2019
O Município de JAQUIRANA-RS TORNA
PUBLICO, Edital modalidade Tomada dePreços n.º
003/2019, para Aquisição de Estufa Agrícola
equipada com sistema de Irrigação por
Microasperção e Mesas Metálicas será no dia 27/
06/2019, às 14h00min horas. O Edital e outras
informações poderão ser obtidos no Setor de
Licitações, sito àRua InácioRodrigues, 451, oupelos
fones (54)3253-1100, (54)3253-1161, das 8h às 12h
e das 13h30min às 17h e 30 min., ou pelo email
licitacao@jaquiranaonline.com.br.

Jaquirana, 07 de Junho de 2019.
Marcos Finger Pires, Prefeito Municipal.

EDITAL DE INTERDIÇÃO
Vara de Curatelas - Comarca de Porto
Alegre. Natureza: Interdição Processo:
001/1.17.0131506-9 (CNJ: 0200310-
67.2017.8.21.0001). Requerente: Lygia Ribas
Lia e outros. Requerida: Leda Ribas Lia
Coelho. Objeto: Ciência a quem interessar
possa de que foi decretada a INTERDIÇÃO
DAREQUERIDA: Leda Ribas Lia Coelho, por
sentença proferida em 22/08/2018. LIMITES
DA INTERDIÇÃO: Aos atos da própria saúde,
do patrimônio e dos negócios. CAUSA DA
INTERDIÇÃO: CID10 F01.9. PRAZO DA
INTERDIÇÃO: indeterminado. CURADORA
NOMEADA: Lygia Ribas Lia. Porto Alegre,
16 de novembro de 2018. SERVIDOR:
Carlos Roberto Moraes. JUIZ: Luíz Gustavo
Pedroso Lacerda.